CARTAE DE CAMBERONE. 	 251 

Bequest fait par le prieur de Cambron d'un fief de vc de herrens, une cotte 
hardie, une paire de mouffies et deux paires de cauchons. 

(Cambron . ..... 1338.) 

A tous chiaux qui ces presentes lettres veront ou oront, Gilles de Brif-
fueil, salut et congnissanche de veritet. Sachent tout que religieux horns, 
mes chiers sires, messires Ii abbes de Cambron, me mist et estauli en son 
lieu bien et souffissament pour tout chou que en ces presentes lettres est 
contenut faire et passer bien et a toy. Et sour éhou par devant my, et en le 
presence et ou tiesmoing des hommes de fief le eglise de Cambron qui pour 
chouespecialment y furent appiellet, si loist assavoir Jaquemars Doifrebais, 
Jaquemars le Ramonneur, Ernoul de Lione et Jaquemars de Ic Loe, vint Jehan 
dou Weis, adont maires hiretaullez de Ic yule de Wodeke, et de se home 
volentet dist et cougneult quit avoit vendut, bien et Ioyaurncnt audit abbet, 
pour lui et pour Sen eglise, a tous jours un fief quit tenoit de le ditte 
eglise, contenant v cens de herens, une cotte hardie de v aulnes de drap, 
une paire de mouffles et deux paires de cauchons, dont ii eglise devant ditte 
estoit cascun an tenue enviers Ic dit Jehan dou Weis, douquel vendage 
devant dit ii se tint a sols et a bien payes, et en quitta le ditte eglise nue-
ment, a me requist que jou volsisse recevoir le werp, le rapport et le deshi-
retance, quit volloit faire de tout Ic fief entirement devant dit, et pour le 
dit monsigneur labbet ahireter bien et a by, pour luy et pour se eglise a 
tous jours. Chou fait jou semons et conjuray Jaquemars Doifrebais devant 
nomes, quit me desist par toy et par jugement se jou estoit bien et souffis-
sament mis et estaulis ou lieu dou dit abbet, pour tout chou qui en ces pre-
sentes lettres est contenut faire et passer bien et a boy, liquels Jaquemars 
Doifrebais dist par toy et par jugement que oyl, de cest jugement lensui-
wirent paisiullernent si per ii homme de fief devant nommet. Et sour chou 
ii dis Jehans dou Weis, en Ia presence et on tiesmoing des hommes de fief 
dessus dis, qui pour chou especialment y furent appiellet et par le juge-
ment dieux, reporta en me main, tout le fief entirement devant dit gisant 
en parties devant devisees, et sen desherita bien et a by en point, en temps 
et en lieu que bien Ic pooit faire, et y renoncha bien et souffissament une 
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fie et autre et tierche. Et pour le dit monseigneur labbet ahireter bien et 
a toy, pour lui et pour sen eglise a tous jours perpetuelment, chou fait jou 
semons et conjuray le dit Jaquemars Doifrebais quit me desist par toy et 
par jugement se ii dis Jehans dou Weis estoit bien deshiretes et a toy de 
tout Ic fief entirement devant dit et se tant en avoit fait que mais fly 

euwist droit, et se jou Iavoie bien en me main et a toy, par cou jou Ic 
peuisse et deuisse reporter, en le main dou dit Inonsigneur labbet et lui 
ahireter bien, si que dit est, liquels Jaquemars Doifrebais devant nommes, 
consillies de ses pers, dist par toy et par jugement que oyl, de cest juge-
ment lensuiwirent paisiullement si per ii homme de fief devant nommet, 
et sour chou, en le presence et ou tiesmoing des hommes de fief dessus dis, 
qui pour chou especialment y furent appiellet et par le jugement diaux, 
reportai tout le fief entirement devant dit, en le main dou dit monsigneur 
labbet et sen ahiretai bien et souflissamment pour lui et pour sen eglise a 
tous jours perpetuelment, et semons et conjuray Ic dit Jaquemars Doifre-
bais quit me desist par toy et par jugement se ii dis messires Ii abbes pour 
lui et pour sen eglise a tous jours perpetuelment, estoit bien ahiretes et. a 
toy de tout le fief entirement, liquels Jaquemars Doifrebais, consillies de 
ses pers,dist par toy et par jugement que oyl as us et as coustumes de Hayn-
nau, de cest jugement lensuiwirent paisiullement, si per ii homme de fief 
devant nommet. Et pour chou que ce soiL ferme cose et estaule et bien 
tenue, si en ay jou Glues de Briffucit dessus dis, ces presentes lettres 
scetlez de men propre seel. Et si prie et requierch, as hommes de fief 
devant nommez, qui seaux ont et requis en seront, quit voeillent mettre 
beur seaux, a ces presentes lettres avoecq le mien, en tiesrnoingnage de 
veritet, et nous ii homme de fief deseure dit, pour chou que nous a tout 
chou que devant est dit faire bien et a toy comme homme de fief de le ditte 
eglise pour chou especialment appiellet, si en avons nous chit de nous qui 
seaux avons et requis en avons estet, a Ic pryere et requeste de no boin 
amy, GiHiondc Briffucil dessus dis, mis et appendus nos propres seaux a 
ces presentes lettres, avoecq le sien, en tiesmoingnage de veritet. Che fu 
fait a Carnbron labbic, lan de grasce mit CCC XXXVIII, Ic dimenche pro-
chain apries Ic jour saint Remy. 
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Recoqnoissanche faicte par Jehan dou Weis, davoir vendu ledict fief 
en quittant labbaye de Cambron. 

(Ath ...... 1S58.) 

A bus chiaux qui ces presentes leltres veront on oront, Jehan dou Weis, 
adont nisires heritables de le yule de Wodeke, salut et cougnissanche de 
veritet. Sachent tout, que come II abbes et Ic couvens del eglise Nostre-
Dame de Cambron fuissent tenut et redevaulle enviers my un v cens de 
herrens, une cotte hardie de v aulnes de drap, une paire de mouffles et 
deus paires de cauchons par an, a tous jours, lesqueils coses jou tenire de 
le ditte eglise donna a mes anchisseurs en escange et permutation de tels 
droitures que ii pooient, enviers my et envers mes anchisseurs yestre tenut 
et redevaule, jou de chiertaine science congnois et confiesse que tout le dit 
fief entirement et tout chou aussi dont ii eglise devant ditte, ne les per-
sones diceli estoienl, ne pooient yestre tenut, ne redevable enviers my, en 
le cause des coses devant dittes, ay a le ditte eglise nuement vendut, et dou 
tout pour my et pour mes hoirs a tous jours y  ai renonchiet et renonche, 
et bien eta by men sui deshiretez, et en est ii abbes dele ditte eglise, pour 
buy et pour se ditte eglise, bien et a boy a tons jours ahiretez, et me stri 
tenus et tieng dou vendage a sols et a payes, et en ai quittet et quitte les 
dis abbet et couverit nuement et absoluement tons quittes, et prometch et 
ai en couvent loyaument que jou my hoir my sucesseur ne autres de par 
nous, nirons, ne ferons, ne procurons a alter de riens encontre Ic vendage 
devantdit, ne nen ferons asdit abbet et couvent ne a leur eglise poursuite, 
destorse ne empechement, aucun, obligant quant a chou my et mes hoirs 
et mes sucesseurs et tous mes biens et les leur, meubles et non meubles, 
presens et advenir. Et pour plus grant sceuretet jou ai tout chou que 
devant est dit recougneult, couvenenchiet et obligiet bien et souffissam-
ment, en le presence et on tiesmoing des honimes de fief men chier sei-
gneur monsigneur le conte de Haynnau pour chou especialment appiellet, 
Si loist assavoir, Colars Platiauls, Gillion de Briffueil et Ernoul de Lione. 
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Et pour chou que cc soiL ferme cose et estaule a tous jours et bien tenue, 
si en ay jou Jehan dou Weis dessus dis, ces presentes lettres scellees de men 
propre scel, et prie et requierch as hommes de fief devant nommes, qui 
seauls ont et requis en seront, quit voeillent mettre leur seaux a cespre-
sentes iettres avoecq le mien, en tiesmoingnage de veritet. EL nous ii home 
de fief devantdit pour chou que nous, a tout chou que devant est dit con-
venchier et obligier, si que dit est, fumes come home de fief, no chier 
signeur,inonsigneur, 	Ic conte de Haynnau pour chou especialment appiellet, 
Si en avons nous chit de nous qui seaux avons, et requis en avons estet a 
le pryere et requeste de no boin amy, Jehan dou Weis devant nommet, 
mis et appendus nos propres seauls a ces presentes iettres, avoecq Ic sien, 
en tiesmoingnage de veritet. Che fu fait, en Ic yule Dath, a Ic maison Colart 
Platiel, lan de grasce mil CCC XXXVIII, le nuit saint Denis et saint 
Ghillain.